平成２０年度第５回北九州市立図書館協議会 議事録

１ 会 議 名

平成２０年度第５回北九州市立図書館協議会

２ 議  題

（１）「これからの図書館のあり方について」の答申について

（２）平成２１年度事業計画について

（３）平成２１年度予算について

３ 開催日時

平成２１年３月３１日（火）

１４時００分～１５時００分

４ 開催場所

北九州市立中央図書館館内

視聴覚センター第２会議室

５ 出席者氏名  委員（１０名：敬称略）

会長  棚次 奎介（北九州市立大学基盤教育センター情報教育部門長）

副会長 吉田 幸雄（北九州市学校図書館協議会会長）

安永扶由美（北九州市ＰＴＡ協議会副会長）

浜崎いつ子（北九州市婦人団体協議会理事）

長谷川英代（北九州市ＡＶＥの会）

服部多恵子（北九州市社会教育委員）

高井眞紀子（ＢＵＣＨ北九州 絵本とおはなしの会）

中村 尋子（北九州市保育所連盟常任委員）

高畠登美子（成人読書会「四季」副会長）

前田 勇人（北九州青年会議所）

６ 会議経過（発言内容要旨）

 （１）「これからの図書館のあり方について」（答申）

   図書館協議会会長が答申を読み上げ、答申書を中央図書館長に手交した。

 - 1 -

（１）平成２１年度事業計画および予算について

（事務局）

① 図書館行事

講演会、おはなし会、成人読書会、親子読書会、図書リサイクル、読書感想文募集、

ボランティア養成講座

視聴覚センター

子ども映画会、クラシック・レコード・コンサート、週末映画会、初級ビデオ研修

講座、パソコン・ビデオ編集講座、１６ミリ映写機操作技術講習会、市民ビデオ撮影・

編集講座、初歩からのデジタルカメラ活用講座、手作り影絵作成講座、英会話入門講

座

② 平成２１年度予算

（図書館）

 門司図書館大里分館移転事業、市立図書館改修事業、図書館耐震診断事業、島郷複

合施設整備事業、図書館バリアフリー事業

図書購入、学術情報センター図書購入、図書館管理運営、各種行事、複写サービス、

図書館維持補修経費、電算化関係経費、ブックスタート事業経費、中央図書館窓口業

務等委託経費、指定管理者が管理運営するための経費、

（視聴覚センター）

 視聴覚教材整備費、研修等各種行事経費、その他管理運営費

 を説明。

（委員）

電算化関係経費が高額になっているがなぜか。

（事務局）

５年間の債務負担を組んでいるため高額になっています。

（委員）

１６ミリ映写機操作技術講習会は定員何人ぐらいか。

（事務局）

定員は３０人ぐらいです。

 - 2 -

（委員）

毎回定員は違うのですか。

（事務局）

同じです。

（会長）

 ほかにご意見がなければ、本日の委員会はこれで終了する。

 - 3 -